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Inledning 

I denna artikel fokuseras relationer och relationsskapande. Mer specifikt fokuseras 

relationen mellan lärare och elever och då speciellt relationen mellan lärare och elever 

med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Artikeln tar stöd i tidigare 

forskning i syfte att synliggöra hur lärare respektive elever tenderar att uppfatta relationen 

samtidigt som den belyser de bakomliggande orsakerna till att relationen kan upplevas 

som svår och utmanande för såväl lärare som elever. I artikelns avslutande delar beskrivs 

lärares relationskompetens och hur man som lärare kan arbeta med att utveckla den egna 

relationella beredskapen i möte med elever med NPF. 

Lärande och undervisning, en relationell handling 

Det svenska lärarutbildarbetänkandet En hållbar lärarutbildning (SOU 2008:109) 

beskriver på ett tydligt sätt hur undervisning bör förstås som ”möten mellan människor” 

(s. 215). Klassrummet liknas vid en ”meningsskapande gemenskap” (s. 215) där lärare 

och elever når nya insikter och kunskaper tillsammans vilket gör att undervisning och 

lärande kan förstås som relationella handlingar. Utifrån detta kan relationer och 

relationsskapande anses vara en av de viktigaste delarna av läraruppdraget oavsett om 

man som lärare är verksam inom förskola, vuxenutbildning eller någonstans däremellan. 

Men vad händer då när den sociala interaktionen är svår och när den trots lärarens bästa 

intentioner tenderar att skava? Vilka krav ställer detta på lärarens relationskompetens? 

Detta kommer vi att komma tillbaka till lite längre ner i texten.  

En osynlig funktionsnedsättning 

Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar så som exempelvis ADHD eller autism är 

symtomdiagnoser vilket innebär att diagnos ställs utifrån de svårigheter som individen 

uppvisar (American Psychiatric Association, 2013). Det är dock viktigt att komma ihåg 

att dessa egenskaper finns i varierande grad i hela befolkningen (Bölte m. fl., 2008) 

vilket betyder att de inte ska betraktas som en störning hos individen utan snarare som 

en del av den normala mänskliga variationen (Baron-Cohen, 2017).  
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Diagnoser inom det neuropsykiatriska spektrat brukar benämnas som osynliga 

funktionsnedsättningar. Det betyder att svårigheterna som individen har inte syns utanpå 

vilket kan leda till att omgivningen luras att tro att eleven agerar illa med flit, att den är 

ouppfostrad, trotsig eller helt enkelt ignorerar tillsägelser när den i själva verket inte kan 

eller förmår agera på det sätt som situationen ställer krav på. Det är lättare att förstå och 

ha överseende med en individs beteende när funktionsnedsättningen är synlig. När 

orsaken till svårigheterna inte går att se med blotta ögat ökar risken för en bristande 

förståelse från omgivningen med ökade grader av negativa tillsägelser och avvisande 

som följd. För elever med NPF är detta ofta förödande då negativa tillsägelser och 

känslor av att vara avvisad tenderar att ha en kontraproduktiv effekt vilket betyder att 

de, istället för att minska det oönskade beteendet, snarare fungerar som en trigger och 

således ökar det (ex. Al-Yagon, 2016; Staff m.fl., 2023). Detta är speciellt problematiskt 

då tidigare forskning visar att elever med NPF tar emot betydligt fler korrigerande 

tillsägelser från lärare än elever utan någon diagnos (Staff m.fl., 2023) vilket riskerar att 

leda till ansträngda lärar-elevrelationer. 

I Skolforskningsinstitutets metaöversikt (2021:02) beskrivs lärar-elevrelationen som en 

förutsättning för alla elevers lärande men som speciellt viktig för elever med svårigheter 

med socialt samspel, vilket är utmärkande för elever inom det neuropsykiatriska spektrat 

(American Psychiatric Association, 2013). Samtidigt visar tidigare forskning att dessa 

relationer tenderar att vara problematiska med högre grader av konflikter än lärar-

elevrelationen generellt (Ewe, 2019: Blacher m.fl., 2014). En bidragande orsak till detta 

är en ofta underutvecklad förmåga att samspela med andra på ett socialt accepterat sätt 

(American Psychiatric Association, 2013). Att inleda, upprätthålla och utveckla positiva 

relationer till sin omgivning är därför ofta svårt för elever med NPF. Orsakerna till detta 

är flera men brister i exekutiva förmågor och Theory of Mind kan ses som centrala.  

Svårigheter i de exekutiva funktionerna är karakteristiskt vid NPF. De exekutiva 

funktionerna innefattar flera olika kognitiva förmågor. Två av dessa är inhibiation och 

flexibilitet (Friedman & Miyake, 2017; Lee m.fl., 2023). Brister inom dessa områden 

tenderar att ställa till det i det sociala samspelet med andra. Inhibiation handlar om 

förmågan att hålla tillbaka impulser. Att hålla tillbaka en negativ handling till förmån för 

en mer socialt accepterad sådan kan därför vara svårt. Det kan till exempel handla om att 

hålla tillbaka en kommentar som skulle kunna uppfattas som elak eller att låta bli att 

agera fysiskt mot någon som uppfattas som orättvis eller avvisande. Karakteristiskt är 

också en ökad reaktivitet när det gäller känslomässiga reaktioner. Enkelt förklarat 

betyder det att individer med svårigheter inom det neuropsykiatriska spektrat tenderar 

att ha lägre känslomässiga trösklar (Frick et al., 2023). De har således svårare att reglera 

graden av sina känslouttryck (Hernandez m.fl., 2024; Sung, m.fl., 2024) vilket gör att 

känslor tenderar att bli starka oavsett om det handlar om glädje, sorg, ilska eller 

frustration. 
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Brister i flexibilitet handlar om förmågan att växla mellan olika perspektiv. Svårigheter 

inom detta område kan få till följd att eleven har svårt att tänka om, att han eller hon 

fastnar i en lösning på ett problem eller en konflikt vilket gör det svårt för eleven att 

acceptera och godta andra lösningar. Detta kan få till följd att eleven uppfattas som 

omedgörlig, envis eller trotsig (Frick et al., 2023). Ett sätt att skapa trygghet i 

lärsituationen för elever med svårigheter med flexibilitet kan vara att se till att det i 

största möjliga mån finns en förutsägbarhet för vad som ska hända och en ”ställtid” 

mellan olika aktiviteter så att eleven har tid att orientera sig och skifta fokus. Som lärare 

är det därför viktigt att kommunicera förändringar med eleven i god tid då plötsliga 

förändringar, även om de är små, kan leda till oro och frustration. Det kan tillexempel 

handla om att eleven går till idrottslektionen i tron att det ska spelas handboll men att det 

visar sig att planeringen ändrats till något annat. 

Theory of Mind (ToM) är ett område inom social kognition som involverar förmågan att 

förstå och förutsäga andra människors tankar, avsikter och känslor (Razjouyan m.fl., 

2023). Brister inom detta område påverkar såväl individens förmåga att förstå och tolka 

andras beteenden som att agera på det sätt som situationen kräver i det sociala 

sammanhang eleven befinner sig i för stunden. Det kan vara svårt att förstå att andra 

människor kan förstå och uppfatta situationer och upplevelser på ett annat sätt än en 

själv. Svårigheter inom ToM kan leda till att eleven fastnar i sitt eget perspektiv och 

sätter sina egna behov före andras. Det kan exempelvis handla om att eleven gärna talar 

om sådant som intresserar honom eller henne men uppträder ointresserat när andra talar, 

eller att eleven upplevs som styrande och vill bestämma i lekar, att han eller hon vill ha 

saker på sitt sätt och är ovillig att kompromissa. Svårigheterna riskerar att leda till att 

eleven kan upplevas som en ”taskig kompis”, eller att han eller hon är självupptagen och 

egocentrisk.  Det är dock viktigt att komma ihåg att detta sällan sker med avsikt utan är 

en konsekvens av att eleven brister i medvetenhet om andra individers tankar, känslor 

och behov.  

Relationer och relationsskapande 

Trots att relationer och relationsskapande är något vi ägnar oss åt mer eller mindre all 

vår vakna tid, eller kanske precis just därför, är detta något som vi sällan funderar över. 

Åtminstone inte så länge relationen fungerar. När den inte fungerar tenderar detta å 

andra sidan att uppta mycket av vår tankeverksamhet. Som lärare kan det upplevas som 

ett misslyckande när lärar-elevrelationen, trots lärarens bästa avsikter, inte fungerar. Vid 

sådana tillfällen är det lätt att ifrågasätta den egna kompetensen och känna 

otillräcklighet och skam över att man, trots de bästa intentioner, inte lyckas få det att 

fungera. Samtidigt visar forskning från exempelvis Strachan (2020) att processen med 

att inleda, upprätthålla och utveckla positiva och goda lärar-elevrelationer uppfattas som 

ansträngande för många lärare. Forskning från bland annat Skibsted och Matthiesen 
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(2016) visar att relationer och relationsskapande är det som lärare ofta uppfattar som den 

allra svåraste delen av läraruppdraget och också det område där de tenderar att känna sig 

lämnade som allra mest ensamma. Enligt forskarna är diskussioner om relationer och 

relationsskapande i praktiken något som inte verkar få särskilt mycket utrymme i 

lärarkollegiet (Skibsted & Matthiesen, 2016). Detta kan tyckas märkligt, inte minst mot 

bakgrund av den uppsjö av tidigare forskning som pekar på lärar-elevrelationen som en 

grundförutsättning för elevers lärande. Hattie (2009) menar till exempel att läraren är 

den enskilt allra viktigaste faktorn för elevers lärande. Resultat från Pianta (1999) går i 

linje med de från Hattie och pekar på det faktum att lärare ofta, efter elevens föräldrar, 

innehar rollen av att vara en signifikant viktig vuxen för sina elever. Med andra ord 

innefattar rollen som lärare en unik position. En position som innebär stora möjligheter 

men också ett enormt ansvar då lärarens handlingar kan få en avgörande betydelse för 

elevernas fortsatta utveckling, socialt såväl som akademiskt. Det läraren säger och gör 

spelar roll och får betydelse för eleverna. Tidigare forskning har pekat på lärar-

elevrelationen som speciellt betydelsefull för yngre elever. Nyare forskning visar dock 

att den även spelar en avgörande roll för äldre elever (Ansari m.fl., 2020) och resultat 

från exempelvis Hagenauer och Volet (2014) visar att lärar-studentrelationen har en 

avgörande betydelse även för vuxna studenters möjlighet till lärande inom högre 

utbildning.  

Relationer och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

Forskning med fokus på lärar-elevrelationen började ta form i mitten av 1990-talet. 

Sedan dess har omfattande forskning, inklusive forskningsöversikter och metaanalyser, 

visat att positiva och stödjande relationer är avgörande för elevers möjlighet till lärande 

och utveckling, socialt såväl som akademiskt (ex. Ansari m.fl., 2020; Sabol & Pianta, 

2012). Det mesta av denna forskning har dock historiskt sett riktat fokus mot 

neurotypiska elever, det vill säga elever utan någon funktionsnedsättning, medan 

mängden forskning som fokuserat relationen mellan lärare och elever med NPF varit 

betydligt mer begränsad (Ewe, 2019; Blacher et al., 2014). Detta kan tyckas märkligt, 

speciellt med tanke på att relationen borde vara särskilt viktig i de fall eleverna har 

svårigheter med sociala samspel vilket, som nämnts ovan, är karakteristiskt för elever 

med svårigheter inom det neuropsykiatriska spektrat (American Psychiatric Association, 

2013). Den försämrade förmågan att samspela med andra på ett socialt accepterat sätt 

ökar risken för att eleven ska bli avvisad av andra varför upplevelser av utanförskap och 

ensamhet är vanligt (Murray & Greenberg, 2006).  

Positiva och stödjande lärar-elevrelationer kan fungera som ett skydd mot social 

utsatthet medan det motsatta, det vill säga negativa eller bräckliga relationer, ökar risken 

för att elever misslyckas i sitt lärande och i sin utveckling (Camp, 2011). Detta betyder 

att lärare har ett stort ansvar att utveckla goda relationer till sina elever. Detta är inte 
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minst viktigt då elever tenderar att spegla lärarens agerande. Ansträngda lärar-elev-

relationer riskerar därför att påverka elevens sociala status bland kamraterna negativt 

och således öka risken för kamratavvisande, vilket kan leda till upplevelsen av ett 

dubbelt avvisande (Duarte Santos et al, 2016). 

Karakteristiskt för den tidigare forskningen är att lärare tenderar att uppleva relationen 

till elever med NPF som mer konfliktfylld och mindre känslomässigt nära jämfört med 

relationen de upplever sig ha med andra elever (Ewe, 2019; Zee et al., 2020). Resultatet 

stämmer överens med hur eleverna själva uppfattar relationen till sin lärare där känslor 

av att bli avvisade av sin lärare är betydligt vanligare bland dessa elever än bland elever 

generellt (Blacher m.fl., 2014; Ewe, 2019). Detta kan ses som problematiskt då den 

känslomässiga närheten är avgörande för att elever ska känna sig trygga med och lita på 

sin lärare (Wentzel, 2012).  

Enligt Nurmi (2012) är det framförallt hyperaktivt och utagerande beteenden som lärare 

upplever påverkar kvaliteten på lärar-elevrelationen som mest negativt. Dessa beteenden 

riskerar påverka lärarens känslor gentemot eleven negativt vilket i sin tur ökar risken för 

negativa tillsägelser och läraravvisande. Detta är problematiskt, inte minst då negativa 

tillsägelser och känslor av avvisande tenderar att fungera kontraproduktivt för elever 

med NPF och snarare öka elevernas hyperaktiva och utagerande beteenden än att minska 

dem (de Swart m.fl., 2023; DuPaul & Weygandt 2006). Negativa tillsägelser tenderar 

med andra ord att få motsatt effekt vilket riskerar leda till en negativ relationsspiral där 

såväl lärare som elev upplever misslyckande. Kunskap om hur lärar-elevrelationen 

påverkar elevernas beteende kan därför ses som avgörande för att skapa ett tillgängligt 

lärande för dessa elever (Camp 2011). Detta gäller inte minst då positiva lärar-

elevrelationer inte endast ökar elevens möjlighet till lärande utan också har en positiv 

effekt på deras möjlighet att uppträda på det sätt som situationen kräver (Iznardo m.fl., 

2023) och reglera sina känslor (Granot, 2016; Rogers m.fl., 2015).  

Känslomässigt nära relationer mellan lärare och elever med NPF har inte endast en 

positiv effekt på eleverna i form av en skyddsfaktor för problematiska beteenden 

(Rogers m.fl., 2016). Även lärares välbefinnande ökar samtidigt som risken för 

utbrändhet minskar (Corbin et al., 2019). Nyare forskning visar även att när lärare 

upplever att de har en nära och varm relation till elever med NPF är de mer benägna att 

tolka elevens beteende som mindre avsiktligt störande vilket tenderar att påverka såväl 

elevens beteende som relationen positivt (DeShazer m.fl., 2023). Resultatet är positivt 

och stämmer överens med tidigare studier som visar att elever med NPF värdesätter 

lärare som inte endast förstår deras funktionsnedsättning utan också relaterar till dem 

som individer. Resultat från Wiener och Daniels (2016) visar vidare att elever med NPF 

värdesätter lärare som dels förstår deras individuella behov dels förstår att de oftast inte 

agerar olämpligt med flit. Skolan som organisation ställer krav på förmågor som kan 



 

 

  

 

Relationens betydelse för elever med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar  

Maj 2024 

https://larportalen.skolverket.se 6 (17)  

 

vara svåra att nå upp till om man har svårigheter inom det neuropsykiatriska spektrat 

(Wiener & Daniels, 2016). Läraregenskaper som eleverna i studien uppfattade som 

viktiga för utvecklandet av goda lärar-eleverelationer var lärare som var tillgängliga, 

öppensinnade, lyhörda och lätta att prata med, men som samtidigt hade tydliga 

ledaregenskaper och kunde säga till när det behövdes. 

Varför blir det så svårt? 

För att lärare ska ges optimal möjlighet att utveckla goda relationer till elever med NPF 

är det viktigt att de förstår de bakomliggande orsakerna till varför relationen ibland kan 

upplevas som svår. Lasko (2020) menar att tekniker, metoder eller modeller som lärare 

använder för att öka lärandet hos elever med NPF kommer att vara verkningslösa om 

läraren inte samtidigt förmår utveckla en varm och nära relation till eleverna. Samtidigt 

visar resultat från Skolinspektionen (2014) att skolor i många fall saknar en fördjupad 

kunskap om funktionsnedsättningar och elevers olika behov, vilket får till konsekvens 

att de insatser som sätts in sällan grundas i elevernas individuella behov utan snarare 

utgår ifrån en generell förståelse för funktionsnedsättningen. Detta riskerar i sin tur att 

leda till att de insatser som sätts in inte alltid gynnar den enskilde eleven då elever med 

svårigheter inom det neuropsykiatriska spektrat är en lika heterogen grupp som vilken 

annan grupp som helst.  

I rapporten från 2014 framgår det att elever med NPF upplever att de inte får det stöd de 

anser sig ha behov av och att de inte känner sig förstådda av sina lärare. Detta är 

problematiskt, inte minst då elevgruppen är överrepresenterad bland elever med psykisk 

ohälsa och problematisk skolfrånvaro (SOU 2016:94). För att förbättra skolsituationen 

för elever med NPF introducerade Riksdagen motionen ”En fungerande skola för elever 

med NPF” (Motion 2021/22:3083) i syfte att stärka kunskapen om NPF bland såväl 

lärarstudenter som verksamma lärare. Trots det visar Skolinspektionens senaste rapport 

(2023) att skolor i många fall brister i arbetet med att tillgängliggöra lärandet för dessa 

elever. I rapporten återfinns resultatet från hur 30 skolor arbetar med att tillgängliggöra 

lärandet för elever med NPF. Enligt rapporten har 22 av de undersökta skolorna 

utvecklingsbehov inom området. Gemensamt för majoriteten av de åtta skolor som av 

Skolinspektionen (2023) bedömdes ha en hög kvalitet var en medvetenhet om vikten av 

goda lärar-elevrelationer som en central del för möjligheten att skapa en tillgänglig 

undervisning.  

I många av de granskade skolorna som Skolinspektionen bedömt arbetar med hög 

kvalitet är relationsstärkande arbete en gemensam faktor. Genom att arbeta för 

goda relationer mellan lärare och elev stärker skolorna möjligheterna för eleven att 

kommunicera sina behov, och läraren att fånga behoven och öka tillgängligheten i 

undervisningen (Skolinspektionen, 2023, s. 39). 
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Skolinspektionens resultat överensstämmer således med en mängd tidigare forskning 

som pekar på lärar-elevrelationen som en primär framgångsfaktor för lärares möjlighet 

att skapa ett tillgängligt lärande för elever med NPF. Trots det verkar den generella 

förståelsen för funktionsnedsättningen ofta få alltför stort tolkningsutrymme, ibland på 

bekostnad av lärar-elevrelationen. I intresseorganisationers medlemsundersökningar 

visar resultaten att elever med NPF och deras vårdnadshavare upplever att eleverna inte 

får det stöd de behöver. De upplever inte heller att eleverna blir lyssnade på av sina 

lärare (Riksförbundet Attention, 2023; Autism Sverige, 2022). Även om resultaten är 

nedslående ska det inte förstås som att lärare inte gör allt i deras makt för att skapa ett 

tillgängligt lärande för dessa elever. Problemet kan snarare förstås utifrån resultat från 

Ewe och Aspelin (2021). Deras studie visar att lärare tenderar att förstå 

relationskompetens i förhållande till elever med NPF genom en allmän kunskap om 

funktionsnedsättningen. Fokuset ligger oftare på det egna handlandet hos läraren än på 

att förstå det som en interaktion mellan lärare och elev där lärarens förmåga att lyssna, 

känna av och förstå eleven är en avgörande del. När deltagarna i Ewe och Aspelins 

studie (2021) ombads beskriva vad de ansåg som viktigt för att skapa en god relation till 

elever med NPF svarade majoriteten av lärarna  att användandet av tekniker för 

bemötande, tillhandahållande av alternativa verktyg och skapandet av struktur och 

förutsägbarhet var mycket viktigt. Samtliga av dessa kompetenser är viktiga men är 

samtidigt inte att betrakta som relationella kompetenser utan snarare didaktiska. Det är 

också denna förståelse som enligt Ewe (2022) gör att insatser som sätts in ibland 

tenderar att bli verkningslösa. När lärare förstår relationskompetens utifrån en generell 

uppfattning om funktionsnedsättningen och med fokus på det egna handlandet tenderar 

insatserna, trots de bästa intentioner, att skjuta bredvid målet och därför bli 

verkningslösa. Lärares relationskompetens måste istället förstås som en interpersonell 

förmåga, det vill säga som något som aktualiseras och utvecklas i samspel med eleven. 

Läraren kan med andra ord inte vara relationskompetent hemma på sin egen kammare. 

Det krävs en elev för att kompetensen ska aktualiseras och sättas i rörelse och lärares 

relationskompetensen kan således sägas vara situerad i det direkta mötet mellan lärare 

och elev (Ewe, 2022). Läraren blir så att säga den den blir i mötet med eleven precis 

som eleven blir den den blir i mötet med läraren. Det betyder i sin tur att lärare kan vara 

olika relationskompetenta i relation till olika elever. 

Lärares relationskompetens 

Nordenbo m.fl., (2008) var en av de första att nämna begreppet relationskompetens då 

de identifierade tre lärarkompetenser som de ansåg var utmärkande för skickliga lärare. 

Dessa definierades som ledarskapskompetens, didaktisk kompetens och 

relationskompetens. Med andra ord ska lärare, förutom att leda lärandet i klassrummet 

och vara didaktiskt kompetenta vid utformningen av undervisningen även vara skickliga 
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på att skapa goda relationer till sina elever. Men vad innebär då relationskompetens i 

professionell mening i praktiken?  

Utmärkande för lärares relationskompetens är enligt Aspelin (2018) lärares förmåga att 

inleda, upprätthålla och utveckla goda relationer till sina elever med primärt fokus mot 

elevernas lärande. Relationskompetensen har med andra ord ett pedagogiskt fokus mot 

elevers lärande och skiljer sig på så sätt åt från andra typer av relationer, exempelvis 

vänskapsrelationer. Aspelin (2018) och Aspelin och Jönsson (2019) menar att 

relationskompetens i sin tur kan delas in i tre delkompetenser. Dessa består av 

kommunikativ kompetens, differentieringskompetens och socioemotionell kompetens. 

Den kommunikativa kompetensen handlar om lärarens förmåga att kommunicera med 

eleverna på ett sätt som gör att eleverna förstår läraren och att läraren förstår eleverna. 

Denna kompetens innefattas dels av det som sägs med ord, dels av det som förmedlas 

med mimik och kroppsspråk. Det handlar således om en lyhördhet för eleven, att lyssna 

in och känna av vad som behövs i den aktuella stunden. Differentieringskompetensen 

handlar om avståndet mellan lärare och elev. Här avses inte nödvändigtvis det fysiska 

avståndet utan snarare det mentala avståndet, att läraren är autentisk i mötet. Om läraren 

exempelvis blir allt för uppslukad av sin egen undervisning finns risken att han eller hon 

förlorar direktkontakt med eleverna i klassrummet och därför inte fångar upp och svarar 

på de signaler som är essentiella för att förekomma och förebygga elevmisslyckanden. 

Ett annat exempel på när graden av differentiering riskerar att bli för hög i relationen 

mellan lärare och elever med NPF är när lärare försöker möta eleven och tillgodose dess 

behov med ett allt för stort fokus på den generella förståelsen för 

funktionsnedsättningen, eller ännu hellre, utifrån den egna subjektiva uppfattningen om 

vad det innebär att vara en elev med NPF istället för att lyssna in och respondera på 

elevens signaler. Ett sådant förhållningssätt kan leda till en allt för hög grad av 

differentiering vilket kan få till konsekvens att eleverna inte känner att läraren ser och 

förstår dem som individer. En allt för låg grad av differentiering kan å andra sidan 

innebära att läraren kommer sina elever allt för nära och att relationen övergår till att 

vara något annat, exempelvis en vänskapsrelation. Med det sagt ska vikten av att prata 

med elever om annat än undervisningen inte negligeras. Tvärtom kan detta utgöra en 

god grund för utvecklandet av en god lärar-elevrelation. Problemet blir när 

tyngdpunkten blir på vänskapsrelationen på bekostnad av den professionella relationen. 

Låg grad av differentiering handlar således om att det primära fokuset mot elevens 

lärande går förlorad. Den sista delkompetensen består av den socioemotionella 

kompetensen. Denna del handlar om känslor, det vill säga lärarens förmåga att hantera 

känslouttryck, sina egna såväl som elevens så att de kanaliseras på ett sådant sätt att de 

har en positiv inverkan på elevens lärande (Aspelin, 2018).  
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Flera studier (ex. Aspelin m.fl., 2021; Ewe, 2020; Holmstedt m.fl., 2018) visar att 

relationskompetens är en kompetens som går att utveckla och Ewe med flera (2023) 

visar att detta i sin tur kan påverka hur eleverna uppfattar relationen till sin lärare.  

Relationen i praktiken 

Som nämnts tidigare i artikeln tenderar relationen mellan lärare och elever med NPF att 

upplevas som problematisk, med högre grad av konflikter och mindre känslomässig 

närhet (ex. Eisenhower m.fl., 2015; Ewe, 2019). Utagerande beteenden och 

hyperaktivitet framstår som det som lärare upplever som det största hindret för 

utvecklandet av goda lärar-elevrelationer (Nurmi, 2012). Samtidigt visar resultat från 

Meija och Höglund (2016) att även relationen till elever med introverta beteenden 

tenderar att vara ansträngd, vilket indikerar att relationerna mellan lärare och elever med 

NPF riskerar att bli problematiska oavsett vilket.  

Ett sätt att kontinuerligt arbeta med relationer och relationsskapande i kollegiet kan vara 

genom kollegialt lärande. Næsheim-Bjørkvik m.fl. (2017) menar att arbetssättet bidrar 

till lärares professionella utveckling. Ewe (2022) menar att för att öka möjligheten till att 

relationen mellan lärare och elever med NPF ska upplevas som välfungerande behöver 

lärare dels ha en god kompetens om NPF, dels möta eleven som unik individ och med 

en förståelse för vad som krävs för att en god relation ska kunna utvecklas. Ewe (2022) 

menar att relationer och relationsskapande därför behöver vara en aktiv del av det 

kollegiala lärandet. Relationer och relationsskapande och de känslor som uppstår när 

lärar-elevrelationen inte fungerar är något som kontinuerligt behöver diskuteras och 

reflekteras över i lärarkollegiet, för att minska den känsla av ensamhet och 

otillräcklighet som Skibsted och Mattiesen (2016) beskriver att lärare ofta upplever. 

Ewe (2022) pekar på lärares relationella beredskap som en förutsättning för 

utvecklandet av goda relationer mellan lärare och elever med NPF. Den relationella 

beredskapen karakteriseras dels av en generell förståelse för funktionsnedsättningen och 

vilka konsekvenser detta kan få för eleven i den pedagogiska praktiken, dels av en 

förståelse för, och erkännande av, eleven som unik individ. Ewe (2022) pekar på 

lärarens förmåga att vara mentalt närvarande i mötet med eleven som essentiell för 

möjligheten att fånga upp och respondera på elevernas såväl verbala som ickeverbala 

signaler på ett lyhört sätt. Det handlar om att iaktta elevens agerande och reflektera över 

vad det antyder om elevens tankar och känslor, i syfte att kunna förekomma och 

förebygga elevmisslyckanden och samtidigt bidra till att eleven upplever sig lyssnad på. 

I beredskapen ingår också förmågan att kunna hantera elevernas ibland starka känslor 

utan att själv påverkas av dem, och istället kunna återlämna dem till eleven på ett sätt 

som eleven kan hantera. För att lyckas med det krävs att läraren, förutom att lyssna in 

och respondera på elevens signaler, även behöver lyssna inåt för att identifiera och 

erkänna de egna känslomässiga reaktionerna på elevens agerande. Detta är viktigt 
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utifrån det faktum att känslor smittar. Om känslan identifieras ökar möjligheten för 

läraren att agera professionellt istället för att agera på den känsla som uppstår (Ewe, 

2022).  

Ett sätt att arbeta med den relationella beredskapen i kollegiet kan vara med stöd av 

videoreflektion. Rich och Hannafin (2009) menar att videoreflektion utvecklar förmågan 

till självreflektion. Aspelin m.fl. (2021) stödjer detta genom att visa hur 

speciallärarstudenters förståelse för lärares relationskompetens utvecklades efter en 

videobaserad intervention. Resultat från Ewe (2020) visar att när lärare reflekterar över 

relationella skeenden tillsammans ökar deras medvetenhet om hur mimik och 

kroppsspråk samspelar och hur detta i sin tur påverkar hur mottagaren tolkar budskapet. 

Detta kan ses som en viktig del av den relationella beredskapen. Genom att studera 

relationella skeenden med stöd av video blir det möjligt att se och förstå hur det verbala 

och det ickeverbala språket samspelar vid all kommunikation. Detta är viktigt då det 

verbala språket endast förmedlar budskapet medan det ickeverbala språket, det vi säger 

med mimik, kroppsspråk, gester, intonation och så vidare, hjälper mottagaren att förstå 

hur budskapet ska tolkas. När det finns en samstämmighet mellan det verbala och det 

ickeverbala språket skapas en trygghet hos mottagaren, budskapet upplevs som 

trovärdigt. När det däremot finns en inkongruens, det vill säga när det verbala språket 

förmedlar ett budskap och det ickeverbala ett annat, skapas osäkerhet. Budskapet 

upplevs inte som trovärdigt. Samtidigt har det ickeverbala språket alltid 

tolkningsföreträde framför det verbala, vilket betyder att när det inte finns en 

samstämmighet mellan det vi säger och det vi gör kommer mottagaren alltid att tolka 

budskapet med utgångspunkt i det ickeverbala. Detta är i sig problematiskt utifrån att vi 

ofta inte är medvetna om vilka ickeverbala signaler vi faktiskt sänder ut och hur de 

påverkar mottagaren och i förlängningen den fortsatta interaktionen. Att analysera och 

reflektera över relationella skeenden tillsammans i kollegiet kan därför ses som en viktig 

del i utvecklandet av den relationella beredskapen (Ewe, 2022). När lärare diskuterar 

och reflekterar över relationella skeenden tillsammans leder detta till att var och ens ofta 

tysta kunskap kan synliggöras, vilket i sin tur ökar förutsättningarna för en gemensam 

kollegial relationell beredskap där lärarna kan använda varandra som relationella 

bryggor i mötet med elever med NPF. De relationella bryggorna kan vara såväl mentala 

som konkreta. Med mentala bryggor avses dels det kunskapsutbyte som sker när 

relationer diskuteras och reflekteras i kollegiet i syfte att öka den gemensamma 

förståelsehorisonten och därigenom bidra till en ökad kollegial relationell beredskap, 

dels när lärare auskulterar och observerar varandra i interaktion med elever i praktiken i 

syfte att ge kollegial feedback. De konkreta bryggorna avser lärares arbete med att ta 

hjälp av varandra i relationsbyggandet. Det kan exempelvis handla om hur en lärare som 

har en god relation till en elev stöttar en kollega där relationen till eleven skaver.  



 

 

  

 

Relationens betydelse för elever med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar  

Maj 2024 

https://larportalen.skolverket.se 11 (17)  

 

Sammanfattning 

Tidigare forskning visar att relationen mellan lärare och elever med svårigheter inom det 

neuropsykiatriska spektrat tenderar att upplevas som problematisk sett utifrån såväl 

lärar- som elevprespektiv. Lärare tenderar att uppleva relationen som mer konfliktfylld 

och mindre känslomässigt nära än relationen de upplever sig ha till elever generellt. 

Upplevelsen stämmer överens med elevernas upplevelser som dessutom visar på 

upplevelser av att bli avvisade av sin lärare i betydligt högre grad än andra elever (ex. 

Eisenhower m.fl., 2015; Ewe, 2019). Resultatet stämmer överens med 

Skolinspektionens rapport (2014:09) som visar att dessa elever upplever att de inte blir 

lyssnade på av sin lärare i lika hög grad som andra elever. Resultat från 

Skolinspektionen (2023) visar att gemensamt för flertalet av de skolor, som av 

Skolinspektionen bedömdes ha hög kvalitet i arbetet med att tillgängliggöra lärandet för 

elever med NPF, var en medvetenhet om relationens betydelse vid detta arbete. Resultat 

från Ewe och Aspelin (2021) visar att när lärare utgår från en generell förståelse för 

funktionsnedsättningen i mötet med elever med NPF kan detta få till följd att eleven inte 

känner sig lyssnad på av läraren, då den generella förståelsen för funktionsnedsättningen 

får tolkningsföreträde framför mötet med eleven. Det behövs således en aktiv diskussion 

om vad som ska stå i för- respektive bakgrunden vid detta arbete. Artikeln beskriver 

relationskompetens som en professionell kompetens med fokus mot elevers lärande 

(Aspelin, 2018). I mötet med elever med NPF ses lärares relationella beredskap som 

essentiellt för utvecklandet av goda relationer. Karakteristiskt för den relationella 

beredskapen är dels en generell förståelse för funktionsnedsättningen och på vilket sätt 

den kan påverka elevens skolsituation, dels en förmåga att vara aktivt närvarande i mötet 

med eleven. Att lyssna in, uppmärksamma och tolka elevens signaler och svara på dem i 

syfte att förhindra att eleven misslyckas är viktigt. På samma sätt är förmågan att lyssna 

inåt för att medvetandegöra och erkänna de egna känslor som kan uppstå vid interaktion 

med elever i exempelvis affekt. När känslor medvetandegörs och erkänns minskar risken 

för att man som lärare agerar i linje med den upplevda känslan. Avslutningsvis ses 

kollegiala diskussioner och reflektioner om relationer och relationsskapande som en 

viktig del i det kollegiala lärandet i syfte att öka lärares professionella lärande och 

gemensamma kollegiala beredskap.  
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